32. — *Laus Hungariae.*

Iam libello nostro, inclite dux Iohannes, imponemus finem, 1
 ne nimia exemplorum copia tuae tenellae aetati fastidium pa- 2
 riat. Nam, si ea omnia, quae a rege Mathia genitore tuo facta 3
 simul ac dicta me praesente sunt, colligerem, magnum pro- 4
 fecto volumen implerent, quod sui magnitudine fortassis a 5
 lectione te deterreret. Sed e plurimis pauca decerpsi, quae 6
 aetatem tuam ad imitationem invitent ad virtutemque inani- 7
 ment. Nam non modo tu filius, sed totus terrarum orbis haec, 8
 quae scripsimus, digna imitatione iudicabit. Severam enim 9
 iocunditatem vel iocundam severitatem sapientiamque iocis 10
 conditam vel iocos sapientia commixtos nemo unquam etiam 11
 barbarus abhorruit. Sint ergo haec tibi imitationis speculum, 12
 ut his exemplis firmatus magnarum rerum idoneus gubernator 13
 habearis. Principes, ut dignitate praecellunt, ita populum vir- 14
 tute superare debent, ut nemo eorum grave putet imperium ; 15
 Nam Hungariam honestis principibus abundare iam dudum 1
 inspeximus. Et ne omnino episcoporum obliviscar, nonne 2
 Urbanus lauriensis episcopus regisque Mathiae thesaurarius 3
 illa sua excellenti familia magnificisque apparatus, rerum 4
 copia atque praestantia ita redundat, ut aliis in regionibus 5
 forsitan regulatorum divitias aequet ? De cuius humanitate quid 6
 loquar, cum hospitibus et peregrinis eius mensam lautissime 7
 praeparatam patere conspiciamus, in qua et doctissimi pariter 8
 et fortissimi viri semper discumbunt et, licet pro negotiorum 9
 magnitudine pariter et multitudine subtristis plerunque praeter 10
 convivalem laetitiam videatur, non tamen est ; in sermone 11
 enim facilem conspicias hilaritatem. Illud certe admirandum 12
 censeo, quod tot tantisque negotiis pressus (totius enim Hun- 13
 gariae onera sustinet) in exigendis dipensandisque rebus et 14
 legit et disputat librosque diversae facultatis habet familiares. 15
 Nam cum in illo suo et lauto et quotidiano convivio viri docti 1
 versentur, accidit me praesente, ut sermo haberetur ambi- 2
 guus de re satis ardua, et diversis diversa dicentibus iussit e 3
 cubiculo suo libros afferri unoque momento auctoritates, quae 4
 ad causam faciebant, invenit, quod facere nequaquam potu- 5
 isset, nisi familiariter libris uteretur. Accedit etiam ad haec 6
 illa eius in regem Mathiam fides admiranda, ut die noctu- 7
 que cogitet, quo pacto honorem regis ubique et tueatur et 8
 adaugeat. Nam nemo ignorat, quantum benignitas thesaurarii 9
 in conservanda regis auctoritate valeat, cum in Hungaria om- 10
 nes solutiones pecuniariae ab eo tanquam a fonte quodam 11
 exeant. Nullum laborem, nullam vigiliam subterfugit etiam in 12
 his, in quibus honestam haberet excusationem, quae ad ho- 13
 norem dignitatemque regiam spectant. Nam regia dona, quae 14
 frequentia amplaque sunt, cum ipse Urbanus persolvit, celeritate 15
 numerandi hilaritateque dandi accipientibus longe facit grati-

ora et, si quem videt virum egregium a rege donatum, ipse quoque e suo aliquid addens ostendit principes etiam sui regis mores imitari debere. Sed, ut ad rem revertamur, hunc 16 libellum, inclite dux, dicavimus tibi, sed censorem iudicemque regem Mathiam constituimus dabimusque alia, si senserimus primo regi Mathiae placuisse (est enim ingeniorum solertissimus iudex), deinde tibi, qui genitoris tui mores et virtutes imitari debes et huius libelli exempla die noctuque in memoriam revocare, ut tam excellenti patre et Hungarorum principatu dignus iudiceris. Dominari autem in tam excellenti 17 generę gloriosum est. Nam Hungaros et suoapte ingenio, ut Hieronymus testatur, et ex situ regionis, cum mores Pannoniorum induerint, et astutos et fortes testimonio sapientum esse monstratur, cum Tibullus poeta dicat :

. . Testis quoque fallax
Pannonius . . . ,

prudentiam Pannoniorum ut hostium Romani nominis fallaciam nominans. Et Statius in libro Silvarum sic : 18

Pannoniusque ferox arcuque horrenda fugaci
Armenia . .

Gentem autem ferocem pariter et prudentem, qualem Hungaricam esse cognoscimus (Pannonias enim tenet), dignissimam excellentissimamque esse nemo sanæ mentis unquam dubitavit. 19

SCRIPTURA.

Variantes lectiones codicis B ad scripturam attinentes Annotationum Criticarum simplicitatis gratia hic separatim collegimus, quae apud nos parenthesisibus clausae nonnunquam vel semper in codice B proveniunt. — Singula verba nonnunquam formas etymologicas quoque (exempli gr.: nuntius, nuntiare) habet. — Ceterae lectiones variantes ad scripturam attinentes in Annotationibus Criticis inveniuntur.

ae (e): (terr)ae; Aemilia, aequare, aerumna, aestimare (extimare), aetas, caecus, caelestis, caesaries, caeteri, Graecus, haec, haerere, haeresis, laedere, machaera, maestus, paene, prae(-), praemium, quae, quaerere, sphaera, taeter — *c (ct)*: condicio — *c (t)*: commercium (comertium), conspicere, facies, fallacia, iudicium, species, suspicio — *cch (ch)*: Bacchicus, brachium — *e (ae)*: cena, hereditarius (hae-), incestus — *e (oe)*: cepisse (ex capere), felix, femina — *f (ff)*: Africa — *f (ph)*: profanus — *h (-)*: hortus, Iohannes — *h (ch)*: nihil — *i (y)*: cithara, gigas, hiems — *l (ll)*: religiosus — *ll (l)*: sollemnis (solempnis) — *mm (m)*: commendare, commercium (comertium), comminus, commodus, flamma, grammatica — *mn (mpn)*: sollemnis (solempnis) — *m (n)*: impraesentiarum (in praesentiarum) — *oe (ae)*: coetus — *oe (e)*: amoenus, citharoedus, coepisse, oboedientia, poenitentia — *qu (c)*: loquuntur, quotidie (cottidie) — *rr (r)*: garrulitas, susurrus, verruca — *s (x)*: aestimare (extimare) — *sch (sc)*: schisma — *t (c)*: amicitia, circuitio, imitatio, laetitia, nuntius, nutritio, pretiosus, totius — *t (pt)*: legitimus (legittimus) — *t (tt)*: legitimus (legiplimus), quotidie (cottidie) — *th (t)*: theologicus — *tt (t)*: Galeotus, quattuor — *y (i)*: apocalypsis, Gymnobrachmanes, Hieronymus, lyra, porphyreus, tympanum, tyrannus — *Reliquimus h*: onus (honus), ostiatim (hostiatim).